
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-171

L'anno 2018 il giorno 13 del mese di Dicembre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di 
Direttore di Direzione Sviluppo Economico, Progetti d' Innovazione Strategica e Statistica, 
ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 
DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE CONSERVATIVA 
DELLE OPERE D’ARTE A PALAZZO TURSI – CIG ZD225B4936

Adottata il 13/12/2018
Esecutiva dal 18/12/2018

13/12/2018 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-171

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA 2,  LETT.  A) 
DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE CONSERVATIVA 
DELLE OPERE D’ARTE A PALAZZO TURSI – CIG ZD225B4936

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;
-  la l. n. 241 del 1990;
-  il d.lgs. n. 267 del 2000, recante Testo Unico sugli Enti Locali;
-  gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
-  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e  successive  modificazioni  e  integrazioni  ed in  particolare  l’art.  4  relativo  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 1 marzo 2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 09/04/2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Premesso che:

- alcune  opere  d’arte  situate  all’interno  di   Palazzo  Tursi,  elencate  nel  progetto  esecutivo 
allegato, necessitano di intervento manutentivo/restaurativo di tipo conservativo;

-  per realizzare tale attività è necessario ricorrere ad operatori privati, specializzati nel settore 
restauro e conservazione di beni culturali, rimanendo preclusa la possibilità di ricorrere a forme 
di amministrazione diretta per l’effettuazione di tali lavori;

Dato atto che:

-  trattandosi di beni del patrimonio storico e artistico sottoposti a tutela e vigilanza da parte 
della  competente  Sovrintendenza  ai  Beni  culturali,  si  è  provveduto  a  richiedere  apposita 
autorizzazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  nelle  more  dell’autorizzazione  di  cui  sopra  e  al  fine  di  accelerare  lo  svolgimento  del 
procedimento amministrativo;

-  per  la  definizione  dell’importo  a  base  di  gara  si  è  provveduto  a  richiedere  idonee 
informazioni sui prezzi di mercato a tre distinti operatori del settore, dei quali solo uno ha fatto 
pervenire una propria indicazione di massima all’Amministrazione;

-  il valore dell’affidamento è stato determinato sulla base delle informazioni così ottenute, 
parametrandolo  sia  sul  numero  modesto  delle  opere  d’arte  da  sottoporre  ad  intervento 
conservativo sia sulla loro relativa prossimità, trattandosi di beni conservati all’interno dello 
stesso immobile  – palazzo Tursi  – e pertanto risultando agevole per l’operatore economico 
procedere con celerità al loro trattamento congiunto;

Dato atto, altresì, che:

- in  data  19/11/2018  si  è  provveduto  ad  inoltrare  all’unico  operatore  economico  (Nielsen 
Restauri, impresa individuale), che aveva positivamente risposto alla richiesta di informazioni 
da  parte  dell’Amministrazione,  apposita  Trattativa  Diretta  (n.  698364)  tramite  piattaforma 
elettronica  “MePA  –  Mercato  elettronico  della  Pubblica  amministrazione”  (reperibile 
all’indirizzo internet www.acquistinretepa.it) al fine di ottenere idonea offerta economica sulla 
base  del  progetto  esecutivo  e  del  capitolato  allegato  al  presente  provvedimento  quali  parti 
integranti e sostanziali;

- entro  i  termini  di  scadenza  della  Trattativa,  l’operatore  economico  invitato  provvedeva  a 
presentare idonea offerta economica su MEPA, per un totale di euro 39.500,00 (IVA esclusa);

-  in data 12/12/2018, perveniva alla scrivente Direzione l’attesa autorizzazione da parte della 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e le 
Province di Imperia, La Spezia e Savona (v. Autorizzazione prot. n. 429501) e che la stessa si 
allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato che:

- la ditta Nielsen Restauri (p. IVA 03171050101) risulta abilitata al bando MEPA “Lavori di 
manutenzione-Beni del Patrimonio culturale”;

-  i costi di sicurezza aziendali  concernenti  l’adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10 del d.lgs. n. 50 del 2016 sono 
stati  indicati  nell’offerta  economica  presentata  in  euro  1.580,00  e  che  gli  stessi  risultano 
congrui in relazione alla tipologia dei lavori da effettuarsi;

- nel complesso, l’offerta della ditta Nielsen Restauri è congrua ed in linea con quanto richiesto 
nel  capitolato  tecnico-prestazionale  dall’Amministrazione,  assicurando  la  realizzazione  dei 
predetti  lavori  nel  rispetto  delle  regole  dell’arte  anche  in  considerazione  della  particolare 
delicatezza delle opere evidenziate nei documenti allegati;

-  l’offerente, con la presentazione della sua offerta, si è impegnato alla realizzazione delle 
opere di restauro secondo il progetto autorizzato dalla Sovrintendenza e che dovrà darsi notizia 
a  quest’ultima  della  data  di  avvio  degli  interventi  e  che,  a  lavori  ultimati,  dovrà  essere 
trasmessa una relazione tecnico-scientifica con allegata documentazione fotografica dello stato 
del manufatto prima, durante e dopo l’intervento nonché l’esito di tutte le ricerche ed analisi 
compiute e le eventuali problematiche per futuri interventi, nei termini di cui all’autorizzazione 
indicata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinretepa.it/


Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), il contratto in oggetto all’impresa individuale Nielsen Restauri per la cifra di euro 39.500,00 
oltre IVA;

Valutato altresì di subordinare la stipula del contratto su MEPA all’espletamento delle verifiche in 
capo al soggetto affidatario sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’ art. 80 del d.lgs.  
n. 50 del 2016;

Valutato opportuno:

- non fare applicazione,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10,  lett.  b),  del  termine  dilatorio  (c.d. 
“stand-still”)  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del  contratto  in  quanto  si  è  provveduto 
all’affidamento tramite piattaforma telematica di acquisto e negoziazione;

-  di avvalersi della facoltà di dispensare, ai sensi del vigente art. 97, comma 11, del d.lgs. n. 
50 del 2016, l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva in ragione della tenuità 
del valore del presente affidamento;

Dato atto, infine, che:

-  con precedente atto formale a firma del Direttore della Direzione Sviluppo Economico, 
Progetti di Innovazione Strategica e Statistica è stato individuato il Direttore dei Lavori nel 
Geom.  Monica Innocenti, funzionario del Comune di Genova;

-  con  riferimento  al  presente  provvedimento  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
interesse, neppure potenziali in attuazione dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell’ art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., il contratto 
in oggetto per un importo di euro 39.500,00 oltre IVA, conformemente alla proposta inviata 
dall’operatore tramite MEPA ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
alla  ditta  Nielsen  Restauri  Via della  Maddalena  10  16124 Genova –  P.I.  03171050101 - 
Codice Fiscale NLSXLA64P17Z600V (codice benf. 40879) – CIG ZD225B4936;

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di euro  39.500,00 oltre Iva al 22% pari ad €. 
8.690,00 per un totale di €. 48.190,00 al Capitolo 73035 “Manutenzioni” cdc 166 “Interventi 
di manutenzione del Polo Tursino” - PdC 2.2.1.9.999 - C.O. 137.3.3 del bilancio 2018 – crono 
2018/607- IMP. 2018/15325;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di dare atto che la somma di euro  48.190,00 è finanziata con Avanzo vincolato da credito 
IVA applicato al Bilancio 2018;

4)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’ art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

5)  di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione”, nei limiti di spesa di cui al punto 2) del 
presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità previdenziale e 
contributiva;

6)  di avvalersi della facoltà di dispensare, ai sensi del vigente art. 97, comma 11 del d.lgs. n. 50 
del 2016, l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva in ragione della tenuità del 
valore del presente affidamento;

7) di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 del d.lgs. n. 50 del 
2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

8) di dare atto che il contratto, subordinatamente al positivo espletamento delle verifiche sul 
possesso dei requisiti generali, sarà stipulato su MEPA, nelle forme previste dalla piattaforma 
elettronica gestita da CONSIP s.p.a. e altresì registrato nell’ appositi software del comune di 
Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

9) che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona  della  Dott.ssa  G.  Pesce  della  Direzione 
Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione  d’  Impresa  e  Statistica  che  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art.  6 bis della Legge 241/90 
nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

10)  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, 267;

11)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  vigente 
normativa in materia di tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-171
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 
DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE CONSERVATIVA 
DELLE OPERE D’ARTE A PALAZZO TURSI – CIG ZD225B4936

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CAPITOLATO TECNICO 

 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 

PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE CONSERVATIVA DELLE OPERE D’ARTE A 

PALAZZO TURSI 

 

OGGETTO 

Oggetto del presente capitolato è l’intervento di pulitura conservativa di una serie di opere d’arte 

che si trovano a Palazzo Tursi. 

Dovranno essere soggette a intervento le seguenti: 

- Atrio ingresso. L’intervento dovrà essere effettuato sul monumento a Cattaneo Pinelli e sulla 

targa sovrastante; 

- Cortile primo piano. L’intervento dovrà essere effettuato sui 4 busti statue e sulle targhe 

sottostanti.  

- Scale tra cortile primo piano e cortile piano nobile. L’intervento dovrà essere effettuato sulla 

targa marmorea con rami di alloro in bronzo posta a sinistra e sulla targa con inserti in bronzo 

posta a destra salendo; 

- Cortile piano nobile. L’intervento dovrà essere effettuato sulla targa con stemma e allori in 

marmo e sui tutti i busti presenti comprensivi delle decorazioni sottostanti; 

- Facciata Torre Campanaria. L’intervento dovrà consistere nella bonifica, la pulizia dal guano di 

tutta la facciata, compresa la manutenzione conservativa delle 6 statue laterali e le due centrali, 

per permettere il posizionamento di linee elettrificate anti volatili. Il ponteggio utile allo 

svolgimento lavori sarà effettuato a carico del committente; 

- In tutti i siti dovranno essere utilizzate spatoline, bisturi e microfresine adeguate per la 

conservazione delle opere d’arte oggetto di intervento e dovrà essere messo in opera un idoneo 

trattamento finale protettivo con prodotti specifici per i marmi e diversificati ed altrettanto 

specifici per i bronzi. 

 

TEMPISTICA 

L’inizio dei lavori verrà concordato tra le parti, con adeguato preavviso da parte del committente. 

La realizzazione dei lavori di cui al presente capitolato dovrà essere completata entro il 10 gennaio 

2018, salvo proroghe come per legge. 

 

MISURE DI SICUREZZA 

In relazione al presente affidamento non sussistono rischi da interferenze per le ragioni espresse 

nell’allegato Progetto dell’intervento.  

Il committente provvederà a fornire un ponteggio per tutta la durata delle opere per la realizzazione 

delle linee elettrificate. Relativamente alla realizzazione del lavoro in oggetto, sarà di competenza 

dell’aggiudicatario provvedere nel rispetto delle vigenti normative in materia di sicurezza sul luogo 

di lavoro (D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni). 



 

GARANZIE SUI LAVORI 

Si richiede garanzia: 

- sulla regolarità del servizio e corretto svolgimento; 

- sulla certificazione dei prodotti utilizzati. 

 

VALORE DELL’AFFIDAMENTO  

Il corrispettivo massimo previsto per l’intervento a corpo, da sottoporre al ribasso d’asta, per la 

realizzazione del servizio indicato è pari a € 39.500 oneri fiscali esclusi. 

 

AGGIUDICAZIONE  

Il committente provvederà ad inoltrare trattativa diretta su MEPA (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione). 

Si ammette il subappalto nei limiti di Legge. 

 

PAGAMENTO 

Bonifico bancario a 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica che sarà emessa a servizio 

concluso e regolare esecuzione dello stesso. 

 

RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Capitolato si rinvia alle norme vigenti. 

 

 

 

 










